PARECER Nº 1513, DE 2012
DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 474, DE 2012
Em sua Mensagem A - nº  083/2012, o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado enviou a esta Casa o Projeto de Lei nº 474, de 2012, que autoriza o Departamento de Estradas e Rodagem – DER a alienar, mediante doação, ao Município de Ribeirão Preto, imóvel compreendido por faixa de terra com área de 87.584,00m², destinado à utilização como via pública.

Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não recebeu emendas ou substitutivos.

Foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que exarou parecer favorável à aprovação da matéria.

Cabe-nos, agora, na sequencia do processo legislativo, analisar a proposta quanto ao mérito.

Ao fazê-lo, verificamos que a justificativa do projeto demonstra muito bem a necessidade da adoção das medidas ora preconizadas.

Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 474, de 2012.

a) Baleia Rossi - Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição.

Sala das Sessões, em 31/10/2012

a) Edmir Chedid – Presidente

Gerson Bittencourt – Rogério Nogueira – Roberto Morais – Edmir Chedid – Baleia Rossi – João Caramez – Orlando Morando – Marcos Neves